

**S1 重要提示**

1.1、本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于http://www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2、公司全体董事出席董事会会议。

1.3、公司半年度财务报告未经审计。

1.4、公司负责人王培瑞,主管会计工作负责人肖永吉,会计机构负责人(会计主管人员)王国荣声明:保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

**S2 上市公司基本情况**

2.1 基本情况简介			
股票简称	上海贝岭	股票代码	600171
上市证券交易所	上海证券交易所	董事会秘书	马丽
姓名	上海	证券事务代表	马丽
联系地址	上海市漕河泾开发区宜山路810号		上海市漕河泾开发区宜山路810号
电话	64850700-157		64850700-157
传真	64854424		64854424
电子信箱	blinfo@belling.com.cn		blinfo@belling.com.cn

**2.2 主要财务数据和指标**

**2.2.1 主要会计数据和财务指标**

币种:人民币			
主要会计数据	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
流动资产	922,338,295.68	1,042,025,308.27	-11.49
流动负债	158,405,173.17	237,866,617.03	-33.41
总资产	2,013,137,564.84	2,094,529,609.05	-3.89
股东权益(不含少数股东权益)	1,753,531,266.18	1,755,312,992.02	-0.10
每股净资产	2.86	2.87	-0.35
调整后的每股净资产	2.86	2.86	0
币种:人民币			
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	22,986,666.58	43,815,861.16	-47.54
扣除非经常性损益后的净利润	22,011,525.21	36,353,105.43	-39.45
每股收益	0.038	0.072	-47.22
净资产收益率(%)	1.311	2.496	-1.185
经营活动产生的现金流量净额	21,649,890.01	57,012,533.36	-62.03

**2.2.2 非经常性损益项目**  
√适用□不适用

单位:元 币种:人民币			
非经常性损益项目	金额		
处置除公司产品外的其他资产产生的损益	-194,261.37		
短期投资收益	836,506.69		
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	-55,793.34		
以前年度已计提各项减值准备的转回	476,657.19		
所得税影响数	-87,967.80		
合计	975,141.37		

**2.2.3 国内外会计准则差异**

□适用√不适用

**S3 股本变动及股东情况**

**3.1 股份变动情况表**

□适用√不适用

**3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表**

报告期末股东总数					
119,107					
前十名股东持股情况					
股东名称(全称)	报告期内增减	报告期末持股数量	比例(%)	股份类型(已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量
上海华虹(集团)有限公司	0	215,080,881	35.112	未流通	无
上海贝尔阿尔卡特股份有限公司	0	144,785,680	23.636	未流通	无
上海张江(集团)有限公司	0	3,100,000	0.506	未流通	无
上证50交易型开放式指数证券投资基金	7,274,557	8,111,657	1.324	已流通	无
博时裕富证券投资基金	24,941	1,218,509	0.199	已流通	无
华安上证180指数增强型证券投资基金	155,957	672,011	0.110	已流通	无
长城久泰中信标普300指数型证券投资基金	45,061	664,657	0.109	已流通	无
宝康灵活配置证券投资基金	286,053	394,360	0.064	已流通	无
天同180指数证券投资基金	-79,308	357,629	0.058	已流通	无
上海彩虹房地产实业公司	240,449	340,449	0.056	已流通	无

前十名流通股股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其他)			
上证50交易型开放式指数证券投资基金	8,111,657	A股			
博时裕富证券投资基金	1,218,509	A股			
华安上证180指数增强型证券投资基金	672,011	A股			
长城久泰中信标普300指数型证券投资基金	664,657	A股			
宝康灵活配置证券投资基金	394,360	A股			
天同180指数证券投资基金	357,629	A股			
上海彩虹房地产实业公司	340,449	A股			
白友香	337,574	A股			
李峰	327,183	A股			
王志强	300,669	A股			

上述股东关联关系或一致行动关系:公司非流通股股东不存在关联关系,未知流通股股东存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

**3.3 控股股东及实际控制人变更情况**

□适用√不适用

**S4 董事、监事和高级管理人员情况**

**4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动**

□适用√不适用

**S5 管理层讨论与分析**

**5.1 主营业务分行业、产品情况表**

**S1 重要提示**

1.1、本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于http://www.cninfo.com.cn。投资者欲了解详细内容,应仔细阅读半年度报告全文。

1.2、没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3、全部董事出席董事会。

1.4、半年度报告未经审计。

1.5、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

**S2 上市公司基本情况**

2.1 基本情况简介			
股票简称	东方电子	股票代码	000682
上市证券交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	柳尧杰
姓名	烟台世回窑路228号	证券事务代表	张俊杰
联系地址	烟台世回窑路228号		烟台世回窑路228号
电话	0535-65822228		0535-65822228
传真	zhengquan@dongfang-china.com		zhengquan@dongfang-china.com
电子信箱	zhengquan@dongfang-china.com		zhengquan@dongfang-china.com

**2.2 主要财务数据和指标**

**2.2.1 主要会计数据和财务指标**

单位:人民币 元			
主要会计数据	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
流动资产	816,535,409.47	822,774,728.45	-0.76
流动负债	205,540,385.80	224,410,514.14	-8.41
总资产	1,500,817,595.27	1,510,664,007.75	-0.65
股东权益(不含少数股东权益)	1,241,813,732.79	1,236,404,287.52	0.44
每股净资产	1.35	1.35	-
调整后的每股净资产	1.33	1.32	0.76
币种:人民币			
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	5,912,311.93	4,913,950.50	20.32
扣除非经常性损益后的净利润	5,701,610.34	3,818,165.28	49.33
每股收益	0.0064	0.0054	18.52
净资产收益率	0.48	0.40	增0.08个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-65,220,416.02	-27,062,336.65	-

**2.2.2 非经常性损益项目**  
√适用□不适用

非经常性损益项目	金额
(1)处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益	214,333.21
其中:处置长期股权投资产生的损益	-
处置固定资产产生的损益	214,333.21
(2)委托投资损益	-
(3)扣除公司日常根据企业会计准则规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	-3,631.62
(4)债务重组损益	-
合计	210,701.59

**2.2.3 国内外会计准则差异**

□适用√不适用

**S3 股本变动及股东情况**

**3.1 股份变动情况表**

□适用√不适用

**3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表**

报告期末股东总数					
225,636					
前十名股东持股情况					
股东名称(全称)	报告期内增减	报告期末持股数量	比例(%)	股份类型(已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量
烟台东方电子信息产业集团有限公司	0	295680000	32.21	未流通	无
烟台东方电子信息产业集团劳动服务公司	0	20160000	2.2	未流通	无
西安安德电力发展有限责任公司	0	1553029	0.17	已流通	未知
海南英航置业有限公司	0	1090000	0.12	已流通	未知
许桂芳	0	922444	0.1	已流通	未知
任德利	0	866500	0.09	已流通	未知
招商银行股份有限公司-长城久泰中信标普300指数证券投资基金	136888	813297	0.09	已流通	未知
皖能电力	0	753222	0.08	已流通	未知
陈元柏	0	739200	0.08	已流通	未知
王敬福	0	46000	0.005	已流通	未知

前十名流通股股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其他)			
西安安德电力发展公司	1,553,029	A股			
海南英航置业有限公司	1,090,000	A股			
许桂芳	922,444	A股			

# 上海贝岭股份有限公司

## 2005 半年度报告摘要

单位:元 币种:人民币					
分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)
微电子行业	268,775,121.23	229,103,269.65	14.76%	-22.10%	-22.20%
其中:集成电路产品	95,855,052.31	72,578,853.61	24.28%	11.91%	36.63%
贴片加工业务	38,424,183.94	27,579,580.53	28.22%	-14.23%	-13.40%
电子元器件配套服务	134,107,391.67	128,680,051.09	4.05%	-37.50%	-38.58%
电子标签销售	388,493.31	264,784.42	31.84%	-	-
其中:关联交易	26,551,330.57	19,969,652.51	24.79%	-22.47%	-5.97%

关联交易的定价原则:以市场交易价格为基础,双方协商定价。

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为248万元。

注:电子标签销售为新增的本公司合营企业上海阿法迪智能标签系统技术有限公司合并电子标签产品销售收入。

**5.2 主营业务分地区情况**

单位:元 币种:人民币			
分地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)	
国内	241,378,666.75	-22.98%	
国外	27,396,454.48	-13.39%	

**5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务**  
□适用√不适用

**5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)**  
□适用√不适用

**5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明**  
□适用√不适用

**5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明**  
□适用√不适用

**5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析**  
√适用□不适用

项 目	本报告期(2005年1-6月)		前一报告期(2004年度)		变动幅度
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	
主营业务利润	39,667,978.41	159.72%	83,709,729.53	171.00%	-11.28%
其他业务利润	51,986.35	0.21%	4,509,674.83	9.21%	-9.00%
期间费用	25,595,402.53	103.06%	65,940,233.52	134.70%	-31.64%
投资收益	-1,564,860.33	-6.30%	19,694,196.78	40.23%	-46.53%
补贴收入	12,525,728.69	50.44%	14,766,783.87	30.16%	20.28%
营业外收支净额	-250,054.71	-1.01%	-7,786,201.36	-15.91%	14.90%

说明:

1、主营业务利润变化原因,主要由于上半年市场持续弱势,客户积累的存货较多,对本期产品的销售压低价格,使产品的盈利性下降,以致主营业务利润减少;

2、其他业务利润变化原因,主要由于上年同期发生为龙元建设集团提供工程建设ERP项目管理服务收入。

3、投资收益变化原因,主要由于上年同期发生转让上海先进半导体制造有限公司16.98%股权所获得的收益,本期投资收益中因计提短期投资减值准备而产生负值。

4、期间费用变化原因,主要是本期财务费用-利息收入的上升。

5、补贴收入变化原因,主要是原集成电路行业增值税退税政策从2005年4月1日起取消。

6、营业外收支净额变化原因,主要由于上年同期发生与Intertec公司诉讼的诉讼费、律师费以及相关费用等支出。

募集资金使用情况					
√适用□不适用					
募集资金总额	33612万元	本季度已使用募集资金总额	109.9万元		
已累计使用募集资金总额	33124.68万元				
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额(毛利)	是否符合计划进度和预计收益
1.建立0.35-0.25微米大规模集成电路设计及工艺研发平台	3000万元	否	2512.68万元	5640.07万元	是
2.参股华虹NEC,建设张江8英寸集成电路芯片生产线	30612万元	是	30612	-	是
合计	33612万元	-	33124.68万元	5640.07万元	-

未达到计划进度和收益的说明(分具体项目):

(1)本次配股募集资金使用的调整的时间和内容:

本次配股募集资金使用的调整是2005年12月18日召开的第二届董事会第九次会议和2004年1月20日召开的2004年第一次临时股东大会审议通过的,并刊登于2004年1月30日的《上海证券报》和《中国证券报》。

调整内容如下:

将本次配股募集资金原“集成电路芯片专用厂房扩建工程”,“投资建设8英寸0.25微米集成电路芯片生产线”项目的实施方式改为参股华虹NEC,建设张江8英寸集成电路芯片项目。

(2)本次配股募集资金使用的原因:

公司在投资建设8英寸0.25微米集成电路芯片生产线项目时始终将降低投资风险、提高核心竞争力放在第一位,因此在加快厂房建设的同时,一直在寻找适合收购的对象,在技术、管理、制度和市场上具备国际市场竞争力的合作伙伴。2003年10月拥有世界先进RF技术的美国捷强半导体公司(以下简称“捷强”)加盟上海华虹NEC电子有限公司(以下简称“华虹NEC”),并向华虹NEC转移无线通信发展所必须的RF技术以及0.18um和0.15um技术的产品,同时,希望贝岭人形成强强联手,通过优势互补实现符合国际的发展方向,再加上华虹NEC已经投入巨资帮助企业创造初期利润,技术、市场、管理、制度及设备等成本折旧的成长期,企业已趋成熟。为此,将贝岭以岭为主体建造8英寸生产线项目的实施方式调整为参股华虹NEC建造8英寸生产线是公司低成本、低风险建设国际一流产能的最佳选择。

通过上述能力的提升,可以加快项目的实施速度,形成本项目在技术、管理、制度和市场上所具有的国际市场竞争能力,同时在集成电路产业未来发展复苏时,公司将抓住机遇有效减少相应的资金、技术、市场等风险。

变更原因及变更程序说明(分具体项目):

变更原因:公司根据市场发展需要,调整了募集资金使用方向,将原计划用于投资建设8英寸0.25微米集成电路芯片生产线的资金,调整为用于参股华虹NEC,建设张江8英寸集成电路芯片项目。

变更程序:公司已于2005年12月18日召开的第二届董事会第九次会议和2004年1月20日召开的2004年第一次临时股东大会审议通过的,并刊登于2004年1月30日的《上海证券报》和《中国证券报》。

任德利			
招商银行股份有限公司-长城久泰中信标普300指数证券投资基金	813,297	A股	
皖能电力	753,222	A股	
陈元柏	739,200	A股	
王敬福	696,000	A股	
马石彦	673,471	A股	
熊惠香	619,700	A股	

上述股东关联关系或一致行动关系的说明:

烟台东方电子信息产业集团有限公司代表国家持有股份,所持股份为无表决权股份。烟台东方电子信息产业集团劳动服务公司系烟台东方电子信息产业集团有限公司子公司,所持股份为募集法人股。未知其他股东之间是否存在关联关系。

战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明:

无|  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- |
| 战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明: | 无 | 约定持股期限: | 无 |

**3.3 控股股东及实际控制人变更情况**

□适用√不适用

**S4 董事、监事和高级管理人员情况**

**4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动**

□适用√不适用

**S5 管理层讨论与分析**

**5.1 主营业务分产品情况表**

单位:人民币 万元					
分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)
电力自动化系统	11460.47	6400.09	44.16	25.93	30.25
信息管理及电费计量系统	2272.51	849.25	62.63	-11.99	-11.44
电子设备与材料及物资销售	4863.21	4554.05	6.36	-35.43	-37.97
电线电缆及相关产品	1836.69	1645.21	10.43	-	-
租赁及其他	4662.58	3157.08	32.29	418.29	346.47
合计	25095.46	16605.68	33.83	24.76	16.17
其中:关联交易	427.92	398.68	6.83	-	-
关联交易定价原则	市场公允价格				

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为427.92万元。

**5.2 主营业务分地区情况**

单位:人民币 万元			
地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)	
北方地区	11743.28	-6.87	
中西部地区	3270.13	-2.69	
西南部地区	6108.64	48.08	
国外	3973.40	19.77	

**5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务**  
□适用√不适用

**5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)**  
□适用√不适用

**5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明**  
□适用√不适用

**5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明**  
□适用√不适用

**5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析**  
□适用√不适用

**5.8 募集资金使用情况**  
□适用√不适用